

Số: 1022 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 20 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu Đề án 2 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học” giai đoạn 2010 - 2015 năm 2014

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-BĐHĐA ngày 08 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện Đề án 2 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong các trường học” giai đoạn 2010 – 2015 năm 2014, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 về “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong trường học” (sau đây gọi tắt là Tiểu Đề án 2) năm 2014 như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của nữ nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang, phù hợp với giai đoạn đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; tiến tới chuyển đổi hành vi trong rèn luyện, phấn đấu theo 4 phẩm chất đạo đức một cách tự nguyện, nghiêm túc, trở thành việc làm thường xuyên trong cuộc sống hàng ngày, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá (CNH, HĐH) đất nước và đổi mới giáo dục hiện nay.

- Phát huy những kết quả đạt được trong thời gian qua, tích cực chủ động, sáng tạo trong tham mưu, kịp thời rút kinh nghiệm, có giải pháp chỉ đạo phù hợp ở các cấp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai Tiểu Đề án 2.

2. Mục tiêu cụ thể

Đến hết năm 2014, công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước trong các cơ quan, trường học đạt được những kết quả sau:

- Có 90% trở lên số nữ học sinh, sinh viên trong trường học được tuyên truyền, giáo dục về các phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước phù hợp với lứa tuổi và cấp học.

- Có 95% cán bộ cấp ủy, công đoàn, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục, cán bộ làm công tác vì sự tiến bộ phụ nữ, giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp, công tác Đoàn, Đội trong trường học, nữ giáo viên được tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ

đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước nói chung và trong trường học phù hợp với bậc học, cấp học.

II. Đối tượng

Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, giáo viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên toàn tỉnh.

III. Các hoạt động cụ thể

1. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao năng lực Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 của các đơn vị.

Kiện toàn Ban Điều hành Tiểu Đề án 2 của các đơn vị; họp định kỳ Ban chỉ đạo nhằm rà soát, đánh giá tiến độ các hoạt động triển khai Tiểu Đề án 2, giải quyết các vấn đề phát sinh khi có yêu cầu.

2. Kết hợp triển khai toàn diện, đồng bộ ở tất cả các đơn vị, đồng thời nhân rộng mô hình điểm

- Lập kế hoạch triển khai ở tất cả các cơ quan, đơn vị trường học; đối với đơn vị chỉ đạo điểm phải cụ thể hóa từng nội dung sao cho phù hợp đối tượng và điều kiện của đơn vị; xây dựng tài liệu tuyên truyền trên cơ sở nguồn tài liệu chung của Bộ, Sở đã phát hành.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm để nhân rộng các mô hình điểm trong toàn ngành.

- Phát hành các tài liệu hướng dẫn tuyên truyền Tiểu Đề án 2, các tài liệu tuyên truyền về phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam và Nét đẹp người Thầy trên website của Sở GD&ĐT.

3. Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, tuyên truyền viên nòng cốt

Tổ chức 02 lớp tập huấn cấp tỉnh cho 160 tuyên truyền viên, báo cáo viên cốt cán về nội dung và nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước (đính kèm dự trù kinh phí)

4. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền phong phú, hiệu quả, phù hợp đối tượng

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; chú trọng các mô hình truyền thông thay đổi hành vi; xây dựng các sản phẩm truyền thông đặc thù để nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục 4 phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang với việc nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ, năng lực nhà giáo, học sinh, sinh viên đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, với việc thực hiện Kế hoạch Bình đẳng giới ngành Giáo dục giai đoạn 2012 - 2015, trọng tâm vào thời điểm kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày gia đình Việt Nam 28/6, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11,... Tổ chức các hoạt động nhằm tôn vinh, khen thưởng tấm gương nữ cán bộ, nhà giáo, nữ học sinh, sinh viên tiêu biểu xuất sắc trong rèn luyện 4 phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam, có nhiều thành tích trong học tập, lao động, sáng tạo, nghiên cứu khoa học.

- Tuyên truyền, giới thiệu, vận động học sinh hưởng ứng chuyên mục “Nữ sinh Việt Nam với Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang” trên báo Giáo dục và Thời đại.

5. Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Tiểu Đề án

Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 trong các cơ quan, đơn vị, trường học; khảo sát đánh giá mức độ chuyển biến nhận thức và quá trình phấn đấu rèn luyện của nữ cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh sinh viên về 4 phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam. Lồng ghép nội dung kiểm tra Tiểu Đề án 2 với kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch Bình đẳng giới và công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Đưa nội dung “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong trường học” vào hướng dẫn nhiệm vụ năm học.

- Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho nữ cán bộ, nhà giáo, người lao động tham gia Hội thi “Ngày Hội sáng tạo phụ nữ ngành Giáo dục” nhân dịp 20/10/2014.

- Báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Đề án 2 của tỉnh, thành phố về Ban chỉ đạo Tiểu Đề án 2 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (trước ngày 30/11/2014).

- Phối hợp chỉ đạo và tổ chức kiểm tra việc thực hiện Tiểu Đề án 2 ở các đơn vị trường học tại địa phương.

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Tiểu Đề án 2 của đơn vị.


- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 năm 2014, bám sát mục tiêu của ngành, địa phương.

- Đưa nội dung “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong trường học” vào hoạt động ngoại khóa của các cấp học. *fl*

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- BGĐ Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT, GDTTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Bé Mười